ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM TĚLESNÉ VÝCHOVY SPORTU

ZÁVĚSNÝ SYSTÉM TRX A JEHO VYUŽITÍ VE

ŠKOLNÍCH A MIMOŠKOLNÍCH AKTIVITÁCH

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Veronika Kubáčová
Tělesná výchova a sport se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: Mgr. Petra Kalistová

Plzeň, 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně s použitím uvedené

literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 29. dubna 2020

........................................................

vlastnoruční podpis

PODĚKOVÁNÍ

Ráda bych touto cestou poděkovala paní Mgr. Petře Kalistové za její pomoc, vstřícný

přístup a cenné rady po celou dobu konzultací. Zvláštní poděkování za metodické vedení

při vytváření zásobníků cviků na TRX patří Bc. Anetě Chodorové.

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

5

OBSAH

1 ÚVOD ............................................................................................................................................. 6

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ...................................................................................................................... 6

2.1 CÍL PRÁCE .............................................................................................................................. 6

2.2 ÚKOLY PRÁCE ....................................................................................................................... 7

3 TEORETICKÁ ČÁST......................................................................................................................... 7

3.1 HISTORIE ZÁVĚSNÉHO SYSTÉMU ........................................................................................... 7

3.1.1 Randy Hetrick ............................................................................................................ 8

3.2 TRX SYSTÉM ......................................................................................................................... 8

3.2.1 Popis závěsného systému TRX .................................................................................. 9

3.2.2 Nastavení a manipulace s TRX ............................................................................... 10

3.2.3 Technika cvičení na TRX ........................................................................................ 10

3.2.4 Nejčastější chyby při cvičení na TRX ..................................................................... 11

3.3 ROZVOJ SILOVÝCH SCHOPNOSTÍ, FUNKČNÍ TRÉNINK A POSÍLENÍ HSSP ............................... 12

3.3.1 Rozvoj silových schopností ..................................................................................... 12

3.3.2 Funkční trénink ........................................................................................................ 13

3.3.3 Posílení a aktivace HSSP ......................................................................................... 13

3.4 VYUŽITÍ SYSTÉMU TRX V HODINÁCH TĚLESNÉ VÝCHOVY NA ZŠ ..................................... 14

3.4.1 Struktura vyučovací hodiny tělesné výchovy .......................................................... 14

3.4.2 Zařazení cvičení na TRX do hodiny tělesné výchovy ............................................. 15

3.4.3 Kruhový trénink ....................................................................................................... 15

3.4.4 Kruhový trénink dětí staršího školního věku v hodině tělesné výchovy ................. 16

3.5 SPECIFIKA POHYBOVÉ PŘÍPRAVY DĚTÍ V OBDOBÍ STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU ................... 17

3.5.1 Vývoj dětí staršího školního věku ........................................................................... 17

3.5.2 Fyzický vývoj dítěte v období staršího školního věku ............................................ 17

3.6 POHYBOVÁ PŘÍPRAVA DĚTÍ V OBDOBÍ STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU .................................... 18

3.6.1 Charakteristika věkového období 11 – 15 let .......................................................... 18

3.6.2 Specifika silového tréninku dětí staršího školního věku ......................................... 18

4 PRAKTICKÁ ČÁST ........................................................................................................................ 20

4.1 ZÁSOBNÍK CVIKŮ ................................................................................................................. 20

4.1.1 Cviky zaměřené na posilování dolní poloviny těla .................................................. 23

4.1.2 Cviky zaměřené na posilování horní poloviny těla ................................................. 33

4.1.3 Cviky zaměřené na aktivaci a posílení svalů středu těla ......................................... 41

4.1.4 Cviky zaměřené na strečink a zvýšení flexibility .................................................... 46

4.2 MODIFIKACE CVIKŮ ............................................................................................................ 53

4.2.1 Příklady modifikace cviků ....................................................................................... 53

4.3 PŘÍKLAD KRUHOVÉHO TRÉNINKU PRO DĚTI STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU ............................ 58

4.4 PŘÍKLAD TRÉNINKOVÉ JEDNOTKY TRX PRO DĚTI STARŠÍHO ŠKOLNÍHO VĚKU .................. 60

5 DISKUZE ...................................................................................................................................... 62

6 ZÁVĚR ......................................................................................................................................... 62

7 SHRNUTÍ ...................................................................................................................................... 63

SUMMARY ................................................................................................................................... 63

8 SEZNAM LITERATURY ................................................................................................................. 65

9 SEZNAM OBRÁZKŮ ...................................................................................................................... 67

6

1 ÚVOD

Pohybová aktivita patří mezi základní fyzické projevy, které jsou potřebné pro příznivý

lidský vývoj. Postupem času spontánní pohyb nahrazuje pohyb řízený a do hry navíc

vstupuje velice široká a lákavá nabídka činností pasivního charakteru. V tomto čase je

nutné, aby byl energetický výdej buď spontánní, či řízenou činností dostatečný, což je

velice důležité pro budoucí vývoj zdraví člověka.

Zdravotní problémy vyplývající z mého zaměstnání mě přiměly k hledání vhodného

cvičení, při kterém budu nucena pracovat pouze s vahou vlastního těla. Tématem mé

bakalářské práce je právě z těchto důvodů novodobé tréninkové nářadí, které se nazývá

TRX neboli Total-body Resistence Exercises.

Cvičení se provádí na speciálně vytvořeném závěsném systému. Techniky cvičení jsou

vytvořeny tak, aby bylo zapojeno celé tělo jako jednotný koordinovaný

systém. Komplexnost závěsného cvičení TRX spočívá v rozvoji pohybu, flexibility, síly,

stability a koordinace. Vzhledem k tomu, že se intenzita cvičení nastavuje procentem

zavěšené hmotnosti, úhlem, které svírá tělo s podložkou, a šířkou základny podložky,

posilovat a cvičit na TRX může úplně každý.

V mé bakalářské práci se zaměřuji na využití tréninkového nářadí TRX v hodinách tělesné

výchovy na základních školách nebo v rámci zájmových pohybových kroužků, kde cílovou

skupinou jsou žáci staršího školního věku. Vzhledem k tomu, že v tomto věkovém období

je nejvhodnější rozvíjet silové schopnosti především díky využití vlastní tělesné hmotnosti,

je závěsný systém TRX vhodným nářadím, které může učitel nebo vedoucí mimoškolních

aktivit využít pro zpestření hodiny.

2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem práce je vytvořit zásobník cvičení na závěsném systému TRX, který bude využíván

v hodinách tělesné výchovy na základních školách nebo v rámci zájmových pohybových

kroužků se zaměřením na žáky staršího školního věku.
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2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Vymezení pojmu TRX a jeho charakteristika

2. Specifika pohybové přípravy dětí v období staršího školního věku

3. Vytvoření zásobníku cviků s využitím TRX především pro děti staršího školního

věku pomocí textu a fotodokumentace

3 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce obsahuje přehled poznatků o závěsném systému TRX

včetně historie, charakteristiky cvičebního nářadí a techniky provádění cvičení na TRX.

Zejména je zaměřena na implementaci závěsného systému TRX do hodin tělesné výchovy

na základních školách a jeho využití v zájmových pohybových kroužcích se zaměřením na

žáky staršího školního věku.

3.1 HISTORIE ZÁVĚSNÉHO SYSTÉMU

Závěsný systém TRX – Total Body Resistant Exercise (dále v textu už jen TRX)

v překladu znamená cvičení pro zatížení celého těla, které se úzce nezaměřuje pouze

na jednu svalovou skupinu, ale tělo vnímá jako celek. Hlavní myšlenka cvičení na nářadí

TRX je známá již několik stovek let. Závěsný systém byl využíván již v dobách římských

legií a v 19. století bojovými jednotkami. Řada lezeckých cvičení a aktivit s využitím lan

sloužila jako příprava na těžké boje, ale i náročné horské expedice. Ke zlepšení fyzické

kondice je také využívaly generace akrobatů, gymnastů a horolezců. Vlastní tělesná


[…]


důležitý je popis cviku a jeho průběh. U každého cviku provádíme 10 - 15 opakování

a mezi jednotlivými cviky je pauza na vysvětlení následujícího cviku.

Před zahájením tréninkové jednotky je důležité, aby se děti zahřály a adaptovaly svoje tělo

na fyzickou zátěž a náročnější výkon. V úvodu volíme pomalé tempo cviků, kdy

se zaměřujeme převážně na základní cviky určené k tonizaci těla. Každý cvik provádíme

přibližně 30 sekund. Na závěr tréninkové jednotky provádíme cviky zaměřené především

na strečink a flexibilitu.

Zahájení tréninkové jednotky:

 Podřep únožný na pravou a levou nohu

 Dřep

 Protažení zadní strany stehen a lýtek

 Golfová rotace v předklonu

 Klik

 Výpad s protažením hrudníku

První kolo:

 Dřep

 Střední veslo
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 Klik

 Prkno

 Skrčování nohou před tělem

 Rolování do sedu

Druhé kolo:

 Rolování vpřed

 Deltový závěs

 Tricepsový tlak

 Pyramida

 Skrčování nohou před tělem

 Výpad vzadu zkřižmo
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5 DISKUZE

V této kapitole jsem na základě úkolů práce došla k následujícím závěrům.

Úkol 1: Vymezení pojmu TRX a jeho charakteristika.

V bakalářské práci jsou popsány jednotlivé důležité a nezbytné informace o využití TRX

včetně historie, charakteristiky a techniky provádění cvičení, kdy jsem nejprve vyhledala,

shromáždila a analyzovala dostupné informace související s danou problematikou.

Následně jsem tyto získané informace zpracovala a využila je při vytváření mého

zásobníku cvičení.

Úkol 2: Specifika pohybové přípravy dětí v období staršího školního věku.

Na základě získaných informací z oblasti ontogeneze dětí staršího školního věku a rozvoje

silových schopností, které jsem zpracovávala při vytváření bakalářské práce, jsem vybrala

nejvhodnější cviky na TRX vhodné pro tuto věkovou kategorii dětí.

Úkol 3: Vytvoření zásobníku cviků s využitím TRX především pro děti staršího školního

věku pomocí textu a fotodokumentace

Na základě zjištěných informací z teoretické části bakalářské práce jsem vybrala cviky na

TRX, které mi pro děti staršího školního věku přijdou nejvhodnější. V praktické části

bakalářské práce naleznete zásobník základních cviků a jejich modifikace včetně

fotodokumentace a přesného popisu provedení cviků.

6 ZÁVĚR

Cílem práce bylo vytvořit zásobník cvičení na závěsném systému TRX obsahující popis

a fotodokumentaci cviků, který bude využíván v hodinách tělesné výchovy na základních

školách nebo v rámci zájmových pohybových kroužků se zaměřením na žáky staršího

školního věku. Tento cíl se povedlo splnit. Velice mě však mrzí, že z důvodu nouzového

stavu v České republice nebylo možné si ověřit reakci a názory dětí na toto cvičební

nářadí.

Dle mého názoru by občasné užívání TRX během hodin tělesné výchovy bylo přínosem

a oživujícím prvkem pro žáky i učitele. Zařazení specifické tréninkové jednotky na TRX

velice vhodné pro rozvoj silového tréninku dětí staršího školního věku a lze jím zpestřit
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silovou přípravu dětí sdružených ve sportovních kroužcích a kroužcích mimoškolních

aktivit. Cviky z mého zásobníku jsou vhodné i pro zájemce z řad širší veřejnosti, kteří je

mohou využívat v rámci aktivního volného času.

7 SHRNUTÍ

Práce byla zacílena na vytvoření zásobníku cviků s využitím TRX během hodin tělesné

výchovy na základních školách nebo v rámci zájmových pohybových kroužků se

zaměřením na žáky staršího školního věku.

V teoretické části práce jsou popsány nezbytné informace o využití TRX včetně historie,

charakteristiky a techniky provádění cvičení. Dále jsou zde uvedeny informace týkající se

problematiky silového tréninku dětí staršího školního věku a jeho specifika. Praktická část

této práce je vytvořena jako zásobník základních cviků na TRX, obsahující jejich popis

a fotodokumentaci a příklady modifikací cviků. Jsou zde uvedeny ukázkové lekce TRX

a kruhového tréninku s prvky cvičení na TRX určené pro děti staršího školního věku.

Považuji možnost využívání TRX v hodinách tělesné výchovy za velice přínosné nejen pro

učitele, ale především pro žáky. Dle mého názoru je zařazení specifické tréninkové

jednotky na TRX velice vhodné pro rozvoj silového tréninku dětí staršího školního věku

a lze ho použít jako zpestření silové přípravy dětí sdružených ve sportovních kroužcích

a kroužcích mimoškolních aktivit. V neposlední řadě mám za to, že cviky z mého

zásobníku jsou vhodné i pro zájemce z řad širší veřejnosti, kteří je mohou využívat v rámci

aktivního volného času.

SUMMARY

The bachelor thesis isfocused on creation of a collection of exercises with TRX used

within PE classes at primary schools or within extracurricular physical activities focused

on older school age pupils.

The theoretical part of the thesis describes the necessary information about the use of TRX

including its history, characteristics and exercise technique. The thesis also deals with the

development of strength skills of children in older school age. Next, the thesis includes the

information about the issue of strength training of older school age pupils and its specifics.

The practical part offers the collection of exercises using TRX including their description,

photo documentation and examples of exercise modifications.
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I consider the possibility of using TRX within PE classes as very beneficial not only for

teachers, but mainly for pupils. In my opinion, the inclusion of the specific training unit

using TRX is very suitable for the development of strength training of children in older

school age. It can be also used as a diversification of strength training of children

associated in sports and extracurricular activities.Last but not least, I suppose the collection

of exercises is suitable for interested people from the general public, who can use it within

their active leisure time.
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