Průběh obhajoby bakalářské práce:

Závěsný systém TRX a jeho využití ve školních a mimoškolních aktivitách

- Dotazy:
- 1) jaká hlediska je nutné rozhlédnout při vytváření cviků pro začátečníky, mírně pokročilé a pokročilé cvičence?
- 2) V čem bude nejvhodnější instalace aplikací cvičení na TRX systému do školní TV?
- 3) jaké konkrétní svaly zapojíte do HSJF?
- 4) Máte představu o vybavení ZŠ systémem TRX? Lze toto nářadí nějak nahradit?
- 5) jaké hlavní chyby byste definovala u cvičení na TRX?

Klasifikace:

velmi dobře

Datum obhajoby:

1.6.2020

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM

KNAPEVÁ
KAVALIŘOVÁ
CHAPVAT
VOTÍK
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu